von 44 Mark erhalten soll.

Buguzlaus et Wartizlaus dei gracia duces Slavorum et Cassubie omnibus, ad quos presencia 
pervenerint, salutem in domino sempiternam. Noverint universi presens scriptum inspecturi, 
quod hos illud volumus tenere ratum atque firmum et inviolabiliter observari, quod verendus 
iri Christo pater dominus Heinricus Camynensis ecclesie episcopus auctoritate ordinaria fecit et 
ordinavit cum sacerdote Heinrico dicto Stoltvot quondam ecclesie in Wolgast plebano, qui 

38* 

dictam suam ecclesiam nobis simpliciter resignavit, de qua scilicet ecclesia Heinrico sacerdoti 
dicto de Stetin nostro capellano providimus propter deum, ita videlicet, quod prefatus sacerdos 
dominus Heinricus Stoltevot singulis annis in duabus villis scilicet Korin et Crescelin ad pre- 
tactam ecclesiam in Wolgast pertinentibus quadraginta quatuor marcarum redditus percipere 
debet seu tollere in crastino sancti Martini tempore sue vite feliciter et quiete, inhibentes 
nichilominus singulis nostre curie officialibus et advocatis, ne quis predictum dominum Heinricum 
Stoltevot in dictis redditibus sibi ab antedicto domino episcopo seu a nobis assignatis ausu 
temerario présumât impedire seu inquietando molestare. Si vero in posterum sepedictus dominus 
Henricus Stoltevot modo qualicunque fuerit in dictis redditibus impeditus, consentimus, ut in 
pretacta ecclesia scilicet Wolgast divina suspendantur, quousque eidem domino Heinrico Stoltevot 
de dampno illato fuerit satisfactum integralster et ex toto. In cuius rei evidenciam presens 
fecimus scriptum nostrorum sigillorum munimine communiri. Datum Wolgast anno domini 
M° CCC0 VIII0 , in die Iohannis apostoli et ewangelistę ante portam latinam.

Nach dem Originals im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 20. Die Siegel, welche an eingehängten 
Pergamentstreifen befestigt waren, sind abgefallen.

Regest bei Pyl, Eldena S. 631.

2402.

1308 Mai 25 Colberg.

Bischof Heinrich von Camin widerruft ein vom Bischof Petrus bestätigtes Statut des Colberger 
Domkapitels, betreffend die Erlangung der besseren Präbenden, und stellt den alten Modus wieder her.

In nomine domini amen. Noverint universi presentes litteras audituri et visuri1), quod 
nos Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus in persona propria ad Colbergensem 
ecclesiam accedentes invenimus statum ipsius ecclesie2) talem rite et legitime ac rationabiliter 
multis retroactis temporibus inibi8) observatum, quod cum prebendarum ipsius ecclesie quedam 
sint magis uberes4) ac aliis meliores, quąs quandocunque vacare contigit, tunc in prehendis 
aliis minus pinguibus constituti secundum ordinem promotionis sue singuli ascendentes sibi suo 
tempore adoptare potuerunt et de consuetudine ecclesie adoptarunt, et qui priores erant tempore, 
fuerunt et in iure adoptandi5) sibi et adipiscendi prehendas huiusmodi potiores. Ad sub
versionem status ecclesie supradicte quamvis legitimi rationabiliter6) et legitime prescripti 
quoddam statutum, si statutum dici potuerit, per quasdam personas ecclesie, non vocatis 
canonicis aliis, quorum interfuit tunc vocari, sed exclusis et contemptis penitus et per omnia 
renitentibus, invenimus in premissa ecclesia attemptatum ac a domino Petro pie recordationis 
prodecessore nostro etiam confirmatum, quo statuto cautum fuerat, quod ascensus ad prehendas, 
qui premittitur hactenus in ecclesia observatus, in prehendis huiusmodi adoptandis conquiesceret 
in hunc modum, quod prehende huiusmodi pingwiores licet nulli essent dignitati vel personatui 
alligate. A tempore statuti singule prebendarum meliorum deberent singulis personalibus 
tamquam hiis annexe virtute statuti amodo7) adiacere, licet tamen nullus statutum huiusmodi 
statuentium prêter duos ad adoptandum et adipiscendum aliquam prebendarum . huiusmodi 
potuerit aspirare. Cum igitur statuti premissi promulgationem et eius confirmationem minus 
rationabiliter et minus legitime attemptatas noverimus et querele (mater]iam plurimum con

tinentes, unde ipsas et sententias quascunque ob has latas revocavimus, irritavimus et cassavimus 
omnino, precipientes firmiter et précisé8) statum ecclesie memoratum, qui ante promulgationem 
et confirmationem statuti promissi obtinuit, amodo7) in Colbęrgensi ecclesia observari. Actum 
in Colbergh anno incarnationis domini M° CCCVIII0 , sabbato proximo post ascensionem eiusdem, 
presentibus dominis Gotfrido decano, Helmboldo custode, magistro Conrado, Henrico de Rokenitz 
et Conrado de Lokenitz, canonicis supradicte ecclesie Colbergensis.

!) visuri et audituri. Matrikel. 8) ecclesie ipsius. Matrikel. 3) ibidem. Matrikel. *) uberiores. 
Matrikel. 6) adoptandi fehlt im Transsumpt. 6) rationabilis. Matrikel. 7) omnimode. Matrikel. 8) prescise. 
Transsumpt.

Nach dem Originaltranssumpt von 1425 November 8 im Staatsarchiv Stettin s, r. Kolberger Domkapitel 
Nr. 56. Dreger'sche Abschrift der Kolberger Matrikel S. 82 ff. Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1141.

2403.

1308 Mai 31.

Herzog Bogislaw IV. bestätigt dem Kloster Eldena alles Recht über die Gewässer und den 
Hafen innerhalb der Klostergrenzen.

Buguzlavus dei gracia dux Slavorum atque Cassubie omnibus presens scriptum cernentibus 
salutem in domino sempiternam. Cum simus eruditi sacrarum scripturarum eloquiis, quod ea, 
que semel deo dedicata sunt, ab eo retrahere sit dedecus et prophanum, hinc est, quod nos 
cum consensu dilecti filii nostri Wartyzlai dimittimus ecclesie Hyldensi omne ius cum indicio 
maiori pariter et minori in aqua sive mari et portu infra dicte ecclesie terminos, quod equidem 
ipsa ecclesia a sui prima fundacione semper dinoscitur habuisse et libere possedisse, et hoc 
cum appensione sigilli nostri et Wartyzlai filii nostri pro remedio nostrorum peccaminum 
duximus confirmandum. Testes huius confirmacionis sunt domini Hynricus Paganus, Gherardus 
Dowat, lacobus de Westinghebrugghe, milites, Gherardus advocatus noster, Otto de Bone et 
quam plures alii fide digni. Datum anno domini M° CCC° octavo, pridie Kalendas lunii.

Nach dem Originaltranssumpt von 1319 Juni 16 im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Eldena Nr. 58. 
Vidimirte Kopiern von 1516 und 1518 ebenda Wolgaster Archiv Tit. 70 Nr. 8. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. 
V Nr. 1133.

Regest mit irrthümlichem Datum (30. Juni) bei Fabricius IV 1 Regest 578. Dähnert, Pommersche 
Bibliothek V 310. Pyl, Eldena S. 631 (Regest).

2404.

1308 Juni 3 Altdamm.

Herzog Otto L bestimmt die Grenzen des Colbatzer Besitzes zwischen Greifenhagen, Pinnow 

und Pakulent.

In 'nomine sancte et individue trinitatis amen. . Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie 
ac dominus in Stetin omnibus Christi fidelibus presens scriptum intuentibus imperpetuum. 
Tollit oblivio acta principum, nisi ea litteris aut testibus confirmantur. Sciant ex hoc presentes

futuri, quod nos màturo consilio prehabito terminos intra hos fines sitos, videlicet ab alti
tudine ante Buchwërdè directo tramite seu linea recta usque ad arborem dictam vulgariter berke, 
ubi campus Morniz instat et campus ville Pynnow terminatur; ab arbore dicta berke recto 
tramite usque ad campum Pokolent intra Pokolent et villam Pynnow linea directa usque ad 
communem viam Griphen(hagen), ab illa via recte usque ad molendinum Pynnow relinquimus 
seu assignamus dictis abbati priori totique1) conventui proprietatis Colbacensis perpetualiter 
possidendos in restaurum terminorum, quos nostre civitati Griphenfhagen) dimiserunt. Huius 
rei testes sunt Hinricus Pokolent, Hennyngus de Hindenborch, Henningus et Wernerus dicti 
de Boke, milites, Petrus de Brakele, Iohannes Vussow, Engisbertus Sanne, Nicolaus de Schone- 
velde et quam plures alii fide digni. In cuius rei testimonium presens scriptum nostri 
sigilli munimine iussimus communiri. Datum Dam anno domini M° CCC0 VIII0 , secunda seria 
penthecostes.

!) totoque. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Nr. 212 fol. 64 v mit dem Titel: Distinctio terminorum domini 
Ottonis dei gracia Slavorum ducis intra hos fines videlicet ab altitudine ante Buchwerde directo 
tramite seu linea etc., ut infra, relinquid et assignat ecclesie Golbacensi. Dreger, Cod. Pom. dipl. 
mscr. V Nr. 1131.

Vergl. Baltische Studien, Jahrgang 8 Heft 2 S. 174.

2405.

1308 Juni 9 Altdamm.

Herzog Otto I. tritt dem Domkapitel zu Camin seinen Antheil an Damnitz ab.

In nomine domini amen. Nos1) Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie, .dominus in 
Stettyn2), omnibus inperpetuum. Ad noticiam omnium®) Christi fidelium tam presencium quam 
futurorum cupimus devenire, quod nos de bona voluntate ac nomine nostrorum heredum pro 
salute animarum precordialissimi patris nostri ac dilecti4) fratris nostri dictorum Bamym pie 
recordationis quondam ducum Stetinensium ac in remissionem nostrorum peccaminum cum 
sincera devotione dimisimus et donavimus5) dilectis nobis in Christo preposito, decano totique 
capitulo nunc pro tempore suisque successoribus ecclesie Caminensis, quibus pro suis curiali- 
tatibus et beneficiis nobis exhibitis quadam speciali sumus astricti familiaritate, omnia et singula, 
que in villa Damnitz6) et villanis ibidem habitantibus habuimus, cum omni turi et utilitate, 
quemadmodum in eadem villa dinoscebamur habere, a predictis preposito, decano et capitulo 
quiete et commode perpetuis temporibus possidenda, nichil iuris penitus utpote curruum servitia 
vel qualiacumque alia7) nobis amplius in sepedicta villa.aut nostris heredibus reservantes, que 
spectent ad alicuius exactionis servitia simul minora8) vel maiora. Et ne ulli9) in posterum 
super huiusmodi nostra donatione dubium aliquod oriatur, presentem paginam super hoc con
fectam nostro sigillo fecimus communiri. Testes huius rei sunt honorabilis vir dominus Detmarus 
abbas Colbacensis, Luchto noster märchalöus10), Iohannes de Hinnenburch11) noster pincerna, 
Stangho12) et Schollentyn, nostri milites, adque18) magister Hinricus plebanus in Dammis^. 

noster notarius, et quamplures alii fide digni. Datum Dammys14) anno, domini M° CCC VIII15X 
in die beatorum Primi et Feliciani.

!) Nos fehlt in A. 2) stetin. B. ») omnium fehlt in B. *) dilectissimi. B. 6) donamus. B. 
6) Damnytz. B. ?) In A hinter alia ein sinnloses a. ») minora fehlt in A.- ») nulli. B. u>) marschalcus. B. 
u) Hindenborg. B. la) Stango. B. r») atque. B. **) Dammis. B. 16) M° CGC0 VIH. B. -

Nach dem Originaltranssumpte vorn 6. (A) und 20. (B) Februar 1425 im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum 
Camin Nr. 252 und 253. Abschrift in der Caminer Matrikel ebenda (Mscr. I 81) fol. 103 und (I 8 a) fol. 113 v 
und ein darüber aufgenommenes Notariatsinstrument mit Transsumpt der Urkunde von 1425 ebenda Pars n 
(Mscr. I 8 b) fol. 23 ff. und I 82 fol. 221 ff. Dreger, Cod, Pom. dipl. mscr. V Nr. 1131.

2406.

1308 Juni 11 Gollnow.

Schreiben des Bischofs Heinrich von Camin an Wolderich, Pfarrer in Lewin und Domherrn von 
Güstrow, seinen Beamten, über die bei Gelegenheit des Uebergangs des Klosters Stolp zum Cistercienser- 
orden erfolgte Neueinrichtung des Stolper Archidiakonats.

Hinricus. dei gracia Caminensis ecclesie episcopus dilecto sibi officiali domino Wolderico, 
rectori ecclesie in Levyn ac canonico ecclesie Guzstrowensis, salutem in domino. Noveritis, 
quod nuper, cum fratres monasterii in Stolp mutaremus in ordinem Cisterciensem, de abbatis 
et conventus beneplacito ac consensu quasdam ecclesias, scilicet Damerowe, Bramessowe, 
Doberkowe et Bertekowe cum ecclesiis civitatis Trebetowe ac ecclesiis ipsius terre Trebetowe 
parrochialibus necnon cum villis atque capellis earumdem, quarum ecclesiarum nomina sunt hec: 
in iam dicta terra videlicet Werder, Borentyn, Cussyn, Clatsowe, Pribeslave, Welcyn et 
Wyldberg, archydiaconatui Stolpensi cum consensu nostri capituli duximus perpetue uniendas ex 
causis arduis atque certis. Quem quidem archydiaconatum cum omnibus suis iuribus domino 
Syfrido dicto de Trebetowe1) canonice duximus conferendum. Quare volumus et mandamus 
districtius, quatenus earumdem parrochialium ecclesiarum atque capellarum plebanos ac vice- 
plebanos omnes et singulos ad civitatem Trebetowe convocetis, secundum quod predicto domino 
Syfrido fuerit oportunum, ipsis tunc [precipienjtes nostra auctoritate in virtute sancte obediencie, 
quod sibi ab hac hora in antea tanquam suo vero archidiacono in omnibus obediant et 
obedienciam consuetam faciant reverenciamque sibi exibeant debitam, sicuti nostram atque suam 
indignacionem atque ulcionem voluerint evitare canonicam. Absolvimus enim omnium supra- 
dictarum ecclesiarum et capellarum plebanos et viceplebanos ab obediencia, qua fuerunt astricti 
magistro Iohanni Felici, archidiacono Dyminensi, litteras per presentes de ipsius libera 
voluntate, dantes memorato domino Syfrido hiis presentibus litteris plenariam auctoritatem, 
contradictores et rebelles quoslibet scilicet clericos a[tque laicos in prejdictis ecclesiis ac capellis 
commorantes2) prout sibi expedire [videbitur] per censuram ecclesiasticam coercendi. In cuius 
rei testimonium [nostrum sigiljlum litteris presentibus duximus apponendum. Datum Golnowe 
anno domini millesimo CGC0 octavo, tercia seria infra octavam trinitatis.

!) Trebthowe ober . Trebetowe auf Rasur. 2) Original und Matrikel: commorantibus.

Nach dem stark beschädigten Originale ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Stolp Nr. 34. 
Abschrift in zwei von einander abweichenden Fassungen, von denen die eine mannigfache Auslastungen zeigt, so daß 

die zweite wohl als vollständiger Ersatz für die erste eingetragen ist, in der Caminer Matrikel Pars II (Mscr. I 8b) 
toi. 39 V, I 8’ fol. 235 V. Nach der ersten Abschrift die in eckigen Klammern stehenden Ergänzungen deS Originalst 
Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1142.

Nach der Dreger'schen Abschrift der Caminer Matrikel mit Fehlern gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V 
S. 398 Nr. 3233.

2407.

1308 Juni 21 Schwan.

Ritter Gerhard Metzeke und seine Söhne Gerhard und Florinus verzichten zu Gunsten des 
Klosters Hiddensee auf alle Ansprüche auf die Ortschaft Camitz.

Universis Christi fidelibus presens scriptum visuris Gherardus miles dictus Metseke salutem 
in omnium salvatore. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos una cum 
filiis nostris Gherardo videlicet et Florino resignavimus omnem inpeticionem, quam nos aut filii 
nostri aut ceteri heredes nostri habuimus vel in futurum habere possumus in villa Cameniz 
ex parte uxoris nostre, ex qua nobis prodictam villam Cameniz hereditario iure competere 
dicebamur, renunctiantes omni iuri, quia iusticiam nullam habuimus, ita quod dominus abbas 
monasterii sancti Nycolai in Hyddenze ac sui fratres libere et quiete prodictam villam Cameniz 
absque omni impeticione nostra ac heredum nostrorum perpetuo possidebunt. In cuius rei 
firmitatem presentem cedulam nostro sigillo duximus muniendam. Datum Sywan, anno domini 
14° CCC0 VIII0 , seria VIa ante Iohannis baptiste.

Nach dem Originale (Siegel abgefallen) im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddensee Nr. 14.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 56 Nr. 375.

2408.

1308 Juni 21 Schwan.

Die Ritter Matthias und Johann von Axow und Hartwig und Reimar Metzeke bezeugen, daß 
Gerhard Metzeke und seine Söhne Gerhard und Florinus zu Gunsten der Klöster Neuenkamp und 
Hiddensee auf alle Ansprüche auf die Ortschaft Camitz verzichtet haben.

Nos Matthyas de Axowe, Hartwikus Metseke, Reimarus Metseke, lohannes de Axowe, 
mihtes, presentibus protestamur, quod Gherardus miles dictus Metseke ac filii sui Gherardus et 
Florinus, in civitate Sywan coram nobis constituti, cessaverunt voluntarie ab omni impetitione, 
quam habebant super villa Cameniz, ita sane, quod nec ipsi nec heredes sui super prefata 
villa domino abbati Novi Campi aut domino abbati de sancto Nycolao in Hyddens0 moturi sunt 
de cetero questionem, sed eandem villam Cameniz libere perpetuo possidebunt. In cuius rei 
evidens testimonium nostra sigilla présent! cedule sunt appensa. Datum Sywan, anno domini 
M° CCC° VHP , seria VIa ante Iohannis baptiste.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Hiddense Nr. 13. Von den vier Siegeln, die an 
der Urkunde befestigt waren, sind zwei abgefallen, die beiden Axow'schen, eines gut, das andere fragmentarisch, erhalten.

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 56 Nr. 376.

2409.

1308 Juni 24 Camin.

Bischof Heinrich von Camin überweist eine Reihe , von erledigten Präbenden in Gützlaffshagen, 
Colremanneshagen, Bartin, Zernin, Trieglaff und Pribbernow dem Caminer Domkapitel zu gemeinsamem 
Gebrauch. (Vergl. oben Nr. 2399.)

Hinricus dei gratia Caminen sis ecclesie episcopus universis, ad quorum noticiam presens 
scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Universitati vestre presentibus innotescat 
et ad noticiam tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos de maturo consilio 
honorabilium virorum prepositi, decani ac capituli nostre ecclesie Caminensis prehendas, que 
honorabilibus viris dominis videlicet Hinrico de Bevenhusen, Hermanno de Allenkerken, nostre 
ecclesie cantori, dinoscuntur pertinere, quarum prebendarum redditus et proventus sunt in villis 
Guszlaveshagen et Colremanneshagen constituti, ac prehendam domini Reymari de Wacholte, 
vicedomini Caminensis, cuius prehende redditus in villa Bartin et in decem mansis ville Cernin 
cum media decima ville Trigelow sunt siti, necnon quinque marcarum redditus in villa Pribbernow 
sitos ad prehendam domini Dubeslai Gristow pertinentes seu prehendam Lippoldi, filii Theoderici 
Ursi militis cum quatuor marcarum redditibus in eadem villa addotatam, similiter et prehendam 
honorabilis viri domini decani Stendaliensis, cuius probende redditus sunt in villa1) siti, ac 
prehendam domini decani Colbergensis ecclesie, cuius prehende redditus sunt Bartin in villa siti: 
omnes et singulas nostre ecclesie prehendas supradictas, cum vacare per mortem personarum 
predictarum vel per adepcionem prebendarum aliarum vel quocumque modo alio contingerit, 
ipsas presentibus annullamus, volentes eas2) penitus esse nullas, omnes ac singulos redditus 
et proventus prebendarum supradictarum cum consensu dicte ecclesie nostre capituli ad usus 
communes dominorum nostrorum canonicorum ecclesie nostre supradicte perpetuos convertendos. 
Testes huius rei sunt honorabiles viri domini Hildebrandus prepositus, Fredericus de Eckstede, 
Ręymarus vicedominus, Iohannes, canonici nostre ecclesie Caminensis, Conradus de Lokenitze, 
Wislaus, Borchardus nostre curie notarius, canonici ecclesie Colbergensis, et quam plures alii 
fide digni. Ut autem hec nostra ordinacio stabilis et infringibilis perseveret, presentem litteram 
exinde confectam nostro et capituli nostre ecclesie Caminensis sigillis dedimus communitam. 
Datum Camin anno domini millesimo tricentesimo octavo, in die beati Iohannis baptiste.

i) In beiden Handschriften der Matrikel fehlt der Name. *) Beide Handschriften der Matrikel haben: ea.
Nach der Caminer Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 81) Pars I fol. 39 u. I 8a fol. 48. Dreger, 

Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1140.
Gedruckt bei von Eickstedt, Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts von Eickstedt I S. 96 und bei 

Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts von Behr II S. 31 Nr. 147.

2410.

1308 Juli 6 Camin.
Herzog Bogislaw IV. und sein Sohn Wartislaw IV. bestätigen und transsumiren die Urkunde 

Barnims I. vom 7. Oktober 1248, worin dieser dem Bischof Wilhelm das Land Colberg gegen das 
Land Stargard vertauscht. (Codex Nr. 397, Pomm. Urkundenbuch I S. 367 Nr. 475.)

Buslaus et suus filius Wartizlaus dei gracia duces Slavorum et Cassubie, universis, ad 
quorum noticiam presens scriptum pervenerit, salutem in omnium salvatore. Cum a nobis 

qq 
Pounmrsches Urkundenbuch, Band IV.

petitur, quod iustum est et honestum, nos condecet nostraque interest racione suadente assensum 
prebere huiusmodi benevolum cum effectu. Noverint itaque universi presentis nationis et future, 
quod venerabilis in Christo pater dominus Hinricus episcopus Caminensis et honorabiles viri 
Hildebrandus prepositus, Fredericus custos, Iohannes scolasticus necnon totum capitulum ecdesie 
Caminensis tunc decanatu ibidem vacante a nobis devote postularunt, quod instrumentum seu 
scriptum super commutatione seu permutatione terrarum Colberg et Stargart sub sigillo felicis 
recordacionis illustris principis domini Barnim, nostri Buslai patris et nostri Wartislai avi, 
quondam ducis Slavorum et Cassubie, ac sub sigillo illustris principis bone memorie domini 
Wartislai quondam ducis Diminensis confectum esse dinoscitur, innovare ac ratificare dignaremur, 
cuius tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum :

Folgt die Urkunde von 1248 Oktober 7 (Codex Nr. 397, Pomm. Urkundenbuch I 
S. 367 Nr. 475), dann:

Nos vero Buslaus et Wartislaus duces prefati predictum instrumentum [seu scriptum] per 
fideles dericos nostros iuratos et ad hoc specialiter deputatos inspici et examinari fecimus 
diligenter, [qui nos de] tenore ipsius, prout supra exemplatum est, plene expediverunt, asserentes 
eciam predictum instrumentum [in carta,] sigillo et scriptura nullum pati defectum aut suspicionem 
aliquam vicii vel salsitatis habere; quorum verbis [fidem] adhibuimus; prehabita eciam super 
premissis deliberacione et tractatu diligenti ad preces domini episcopi et capituli [predicjtorum 
ipsum instrumentum seu scriptum, prout supra est exemplatum, ex certa sciencia approbamus 
ac ratum habemus et gratum et presenti scripto nostris sigillis sigillato et roborato ipsum 
fecimus innovari. In cuius rei testimonium et noticiam pleniorem hoc scriptum nostrorum 
sigillorum munimine fecimus communiri. Testes huius rei sunt Willekinus prepositus de Indagine, 
Hinricus prepositus in Warpe, Hinricus plebanus in Wolgast, Hernicus dictus Tenso, Iohannes 
de Wene, clerici, Henricus de Heydebrake senior, Rosenhagen, Flore dictus de Bokholte, 
Arnoldus dictus de Grambowe, Gerardus Grope, milites, Otto dictus de Bone, Gerhardus advocatus, 
Hermannus de Lubbenowe et alii quam plures fide digni. Datum Gamin anno domini millesimo 
trecentesimo octavo, in octava beatorum Petri et Pauli apostolorum per manum Conradi, 
nostre curie notarii.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 17. Abschrift in der Caminer 
Matrikel (Mscr. I 81) fol. 6 u. 127, I 8a sol. 8v u. 142. Retranssumpt von 1321 ebenda fol. 8v u. 127 
und fol. 12 u. 143 V. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1132.

Gedruckt bei Schöttgen und Kreysig Hl Nr. 33.

2411.

1308 Juli 6 Camin.

„ Die Herzoge Bogislaw IV. und Wartislaw IV. bezeugen, daß sie, um das durch die feindlichen 
Einfälle der brandenburgischen Markgrafen stark geschädigte Cammer Kapitel zum Verbleiben in Camin 
zu bewegen, auf die während einiger Jahre von den Untersassen des Stifts erhobene Bede gegen 
einmalige Zahlung von 400 Mark Pfennige verzichten, und bestätigen den Besitz des Domkapitels.

Bugezlaus et suus filius Wartizlaus dei gracia duces Slavorum et Cassubie universis, ad 
quorum noticiam presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui omnium est salvator. Ideo res 
gesta conscribitur, ut eius memoria perpetuo habeatur. Hinc est, quod presenti scripto notum

esse cupimus presentibus et futuris, quod cum illustres principes et domini, dominus Otto et 
filius fratris sui Woldemarus marchiones de Brandenbiîrgh terram nostram Caminensem hostiliter 
per suos homines nuper intrassent, civitatem ipsam Gamin ceperunt et eam una cum curia 
venerabilis in Christo patris domini Henrici episcopi Caminensis omnesque curias canonicorum 
et vicariorum eiusdem ecclesie totaliter et partem eciam ipsius cathedralis ecclesie concremarunt, 
alias eciam ipsam ecclesiam turpiter polluendo, villas et homines eiusdem ecclesie precariis, 
talliis, exactionibus, spoliis et incendiis devastando multipliciter molestarunt, propter quod dominus 
episcopus et canonici prodicti unanimiter de translatione sedis inter se cogitare ac tractare 
ceperunt; ad quod eciam faciendum, ordinandum et procurandum eos, ut coram nobis pro
ponebant, induxit maxime et compulit lis et contentio diurturna, que inter nos ex una et 
dominum episcopum suumque capitulum canonicorum Gamin ensium parte ex altera vertebatur 
super eo, quod in possessionibus, hominibus et villis cum omni iure, iudicio manus et colli, 
advocatia, omni commodo et libertate ad capitulum canonicorum eorundem spectantibus precariam 
annuam nobis vendicavimus et per annos aliquot extorsimus ab eisdem. Demum plene expediti 
fuimus et scimus pro certo, profatam ecclesiam Caminensem matrem nostram a sui fundatione 
cum omnibus possessionibus, villis et hominibus, qui pro tempore habitaverint in eisdem, ad 
eandem ecclesiam necnon ad capitulum canonicorum Caminensium spectantibus ab omni iuris- 
dictione, precaria, exactione, servitio et subsidio temporalis dominii liberam extitisse et exemptam; 
et licet in omnibus possessionibus, villis et hominibus pro tempore ipsas inhabitantibus ad 
dictos canonicos suumque capitulum, secundum quod supra dicitur, pertinentibus, que nominibus 
specialibus infra exprimentur, petendi aliquam precariam seu aliud quodcunque servitium vel 
subsidium temporale ratione temporalis dominii, consuetudinis seu iuris nobis non competierit, 
dicti tamen domini canonici et capitulum propter bonum pacis solummodo favorem nostrum et 
ut suam suorumque hominum vexationem mere redimerent, nobis nulla necessitate iusticie vel 
consuetudinis eos cogente quadringentas marcas denariorum slavicalium dederunt, ut a requi
sitione, impetitione et extorsione predicte precarie et alterius cuiuscumque exactionis petitione 
de possessionibus, villis et hominibus'pro tempore in eisdem habitantibus ad prefatum capitulum, 
prout supra dicitur, spectantibus cessare et desistere ac ab huiusmodi abstinere vellemus cum 
effectu. Quod et facere et observare integraliter eisdem canonicis promisimus bona fide. Et 
ne in posterum super promissis aut aliquo promissorum scrupulus dubitationis calumpniose 
suboriri valeat, presenti scripto recognoscimus, protestamur et notum esse cupimus universis, 
quod nobis nostrisque heredibus et successoribus quibuscunque de possessionibus, villis et 
hominibus habitantibus pro tempore in eisdem ad canonicos et capitulum prodictos cum omni 
iure, ut supra dicitur, spectantibus nobis de iure vel aliqua consuetudine non competit petere, 
recipere vel extorquere ullo tempore aliquam precariam, exactionem, talliam, hospitalitatem, 
vecturam curruum vel navium aut aliquid aliud quodcumque servitium, obsequium seu subsidium 
temporale per nos seu nostros advocatos, officiales, familiam, nuntios nostros seu per alios 
quoscumque. Et ut omnis dubitationis, litis aut questionis materia amputetur, que in posterum 
inter nos, heredes seu successores nostros quoscumque ex parte una et capitulum et canonicos 
iam dictos ex altera super huiusmodi villis vel aliqua earum suboriri posset, villas ipsas cum 
hominibus pro tempore inibi habitantibus, quas proprias cum suis terminis, aquis, stagnis, 
piscationibus, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, agris cultis et incultis, cum omni utilitate, que 
nunc est aut in eisdem erit in posterum, et cum omni iure, iudicio manus et cohi, advocatia 
et omni libertate capituli et canonicorum dictorum esse recognoscimus et protestamur, nos, 

nostros heredes et successores nullum lus habere in ipsis villis seu aliqua earum, suis propriis 
nominibus seu vocabulis designari, exprimi et huic scripto inseri fecimus et sunt iste: Soltin, 
Grabow, Prucenow, Granstow, Stresow magnum et Stresow parvum, Luchentin, Pustecowe, 
Nansyn, Kalant, Zelin, Niclas, Sicur, Wostentin, Borintin, Rosevirse, Koseliz, Unibur, Trewis, 
Bussentin, Pempelow, Revenow, larsow, Polchow, Gristow, undecim mansi in villa Radauke, 
Russin et stagnum inter Wacholt et Nansyn, et duodecim marcas in villa Prebernowe penes 
Griffenbergh. Ceterum et quia que habundant non solent viciare, ob reverentiam domini nostri 
Ihesu Christi ipsiusque matris Marie virginis gloriose ac beati lohannis baptiste, in cuius honore 
prodicta ecclesia Caminensis est fundata, omnia promissa et quodlibet promissorum, prout superius 
est expressum, ad ius ecclesie et capituli Caminensis cum proprietatis titulo et cum omnibus 
articulis et condicionibus enarratis, cum cause cognitione et ex certa scientia in nomine domini 
confirmamus, dantes extunc ex parte nostra proprietatem in hiis scriptis omnium premissorum 
bonorum et villarum antedicte ecclesie Caminensi et personis ipsius presentibus et futuris cum 
omnibus libertatibus, iuribus, utilitatibus et conditionibus memoratis. Si forsan ex aliquo casu 
non possent ostendi privilegia super singulis bonis et villis superius memoratis tempore 
succedente, quinimmo per presens scriptum probare volumus omnes proprietates pretaxatas 
dictarum villarum et aliorum bonorum cum iuribus suis, libertatibus, conditionibus et articulis 
enarratis, exclusis et amotis omnibus exceptionibus, calumpniis et cavillationibus quibuslibet 
iuris canonici et civilis contra prodicta omnia et quodlibet premissorum. Ut autem hec nostra 
donatio et confirmatio a nobis et a nostris heredibus et successoribus quibuscumque firma et 
inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presens scriptum inde confectum cum sigillorum 
nostrorum appensione antedicte ecclesie Caminensi et personis ipsius ecclesie sepedictis duximus 
libere largiendum. Testes huius rei sunt: Willekinus prepositus de Indagine, Henricus prepositus 
in Warpe, Henricus plebanus in Wolgast, Henricus dictus Tenso, Johannes de Wene, clerici, 
Henricus de Heydebrake senior, Rosenhagen, Flore dictus de Bocholte, Arnoldus dictus de Granbow, 
Gherardus Grope, milites, Otto dictus de Bone, Gherardus advocatus, Hermannus de Lubbenow 
et alii quam plures fide digni. Datum Camin anno domini millesimo trecentesimo octavo, in 
octava beatorum Petri et Pauli apostolorum per manum Conradi nostre curie notarii.

Nach dem Originale im Staatsarchiv Stettin s. r. Bisthum Camin Nr. 18. Von den angehiingt gewesenen 
Siegeln sind nur noch die rothen Seidenschniire, mit denen sie befestigt waren, erhalten. TranssumPt von 1356 Juli 19 
ebenda. Abschrift im Caminer Copiar (Handschriftensammlung des Staatsarchivs 17) fol. 23 v. Transsumpt vom 
8. März 1321 ebenda foJ. 9 ff., Caminer Matrikel I 81 fol. 113 vf, vom 19. Juli 1356 ebenda fol. 25 und 
ebenda I 81 fol. 112vf u. 117 vf u. I 8a fol. 124. Extrakt bei Klemptzen fol. 268.

Auszüglich gedruckt bei Seüo, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I S. 157 Nr. 148.

2412.

1308 Juli 6 Camin.

Die Herzoge Bogislaw IV. und Wartislaw IV. bestätigen, transsumiren und erweitern die 
Urkunde Kasimirs I. von 1176 für den Johannisdom in Camin (Cod. Pom. dipl. Nr. 41 S. 100, 
Pomm. Urkundenbuch I Nr. 70 S. 43).

Bugslaus et suus filius Wartislaus dei gracia duces Slavorum et Cassubie universis tam 
nationis presentis quam successionis future, ad quorum notitiam presens scriptum pervenerit, 
salutem in omnium salvatore. Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum, nos condecet 

nostraque interest racioni suadenti assensum prebere huiusmodi benivolum cum effectu et hiis 
maxime, que utilitatem ecclesiarum divinique nominis cultum respicere dinoscuntur. Noverit 
itaque vestra universitas, quod venerabilis in Christo pater dominus Henricus episcopus ecclesie 
Cdminensis necnon honorabiles viri Hildebrandus prepositus, Fredericus thesaurarius, Iohannes 
scolasticus totumque capitulum ëiusdém ecclesie decanatu tunc vacante nobis supplicarunt 
devote, quod privilegium scriptum seu munimentum fundacionis dicte ecclesie sue Caminensis, 
quod ipsi ecclesie ab illustri principe felicis recordationis domino Kazimaro quondam duce 
Slavorum progenitore nostro concessum est et indultum, ipsumque ducis sigillo sigillatum 
inspicere ac diligenter examinare ipsoque perspecto et examinato innovare per nostras litteras 
dignaremur, eo quod propter suam vetustatem tam cera sigilli quam ipsa carta et scriptura iam 
vilescere incipit et demolliri, cuius, tenor de verbo ad verbum sequitur in hunc modum:

Folgt die Urkunde Kasimirs I. Von 1176 (Cod. Pom. dipL Nr. 41 S. loo, Pomm. 
Urkundenbuch I Nr. 70 S. 43).

Nos vero Bugslaus et Wartislaus duces prefati precibus domini Hinrici episcopi et capituli 
predictorum ob favorem prefàte ecclesie Càminensis ipsius indempnitati1) succurrere cupientes 
inclinati premissum privilegium scriptum seu munimentum tam in sigillo quam cera, scriptura 
et carta per fideles nostros clericos iuratos et ad hoc spetialiter deputatos inspici ac examinari 
cum diligentia fecimus, qui ipsum diligenti examinatione premissa in sigillo, carta et scriptura 
nullam pati suspicionem vitii vel salsitatis asserentes, sed in omnibus legale esse et perfectum, 
per quos eciam de ipsius toto tenore de verbo ad verbum prout iacet expediti sumus eorumque 
verbis fidem adhibuimus habitaque super premissa deliberatione ac tractatu diligenti dictum 
privilegium, munimentum seu scriptum cum omnibus libertatibus, honoribus, utilitatibus et 
commodis, que in ipso continentur, ex certa scientia presenti scripto nostris sigillis communito 
approbamus, gratum habemus, ratificamus, confirmamus et innovamus, promittentes bona fide 
predictum privilegium seu munimentum, prout supra est exemplatum, cum omnibus suis con
dicionibus et articulis episcopo, capitulo et ecclesie prodictis fideliter perpetuis temporibus 
observare nec aliquod impedimentum per nos seu nostros aut quoscunque alios prestare contra 
premissa seu aliquod promissorum, quominus in statu suo permaneant et libertate. Heredes 
eciam nostros et quoscunque successores presenti scripto obligamus et obligatos esse volumus, 
ut ipsi omnia et singula premissa observare et facere teneantur. Volumus eciam, quod presens 
scriptum sigillis nostris roboratum continens tenorem privilegii seu munimenti domini Kazimari 
ducis prodicti et nostras approbationem, confirmationem, ratificacionem et innovationem pro
missorum eundem vigorem obtineat eique eadem fides in indicio et extra adhibeatur, ac si dicti 
Kazimari ducis originale novum, recens et integrum appareret, quod iam propter vetustatem 
suam in cera, carta et scriptura2) perire, vilescere incipit et aboliri. In cuius rei testimonium 
et notitiam pleniorem hoc scriptum nostrorum sigillorum munimine fecimus communiri. Testes 
huius rei sunt Willekinus prepositus de Indagine, Hinricus prepositus in Warpe, Hinricus 
plebanus in Wolgast, Hinricus dictus Tenso8), Iohannes de Wene, clerici, Hinricus de Heydebrake, 
senior Rosenhagen, Flore dictus de Bockholte, Arnoldus dictus de Grambowe, Gherardus Grape, 
milites, Otto dictus de Bone, Gherardus advocatus, Hermannus de Lubbenowe et alii quam 
plures fide digni. Datum Camyn anno domini millesimo tricentesimo octavo, in octava beatorum 
Petri et Pauli apostolorum per manum Conradi nostre curie notarii.

*) indemptitati. Matrikel. 2) scripta. Matrikel. 8) Tenst. Matrikel.

Nach der Abschrift in der Cammer Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 81) Pars I fol. 6; jüngere 
Abschrift im Caminer Kopiar (Mscr. I 7) fol. 3 ff. TranSsumpt dieses TranssumptS vom 8. Mürz 1321 im 
Kopiar fol. 6 u. 9. in der Matrikel fol. 8; RetranSsumpt vorn 19. Juli 1356 im Kopiar fol. 7v, in der Matrikel 
fol. 10 ff. und in der Abschrift der Matrikel saec. XVII (Mscr. 19) fol. 6v u. 9. Extrakt bei Klempben fol. 265t.

Gedruckt bei Rango, Origines Power. S. 157, Liinigs Spicileg. eccles. II. Theil, Anhang S. 9.

2413.

(1307—9), wahrscheinlich 1308 Juli 6.

Die Herzoge Bogislaw IV. und Wartislaw IV. verleihen dem durch den Einfall der branden
burgischen Markgrafen schwer geschädigten Stift Camin Freiheit von Abgaben und Servitien und eine 
Reihe von anderen Rechten, um sie von der beabsichtigten Verlegung des Stifts abzuhalten.

In nomine domini amen. Bugslaus et Wartislaus dei gracia duces Slavorum et Cassubie 
omnibus imperpetuum. Ne id, quod gestum est, in oblivionem deveniat, discretorum consilio 
est inventum, ut super eo fiant publica instrumenta, per que rei geste series declaretur. 
Eapropter ad noticiam tam presencium quam futurorum cupimus pervenire, quod cum Caminensis 
ecclesia in sui creacione libera sit ^undata, adeo ut homines liberi coloni ipsius ecclesie a 

fundacione sua ab omni hospitalitate, exactionibus et serviciis rusticis et predialibus et urbanis 
sint et esse debeant liberi et immunes, quamquam tempore felicis recordacionis patris nostri 
quondam Bamym homines et coloni dicte ecclesie ad exactiones et servicia diversimoda pro 
tempore sint compulsi, nosque ipsius patris nostri vestigiis inherentes ab hominibus et colonis 
predictis hospitalitates per nos et nostros, exactiones et servicia multa recepimus et diversa, 
super hoc venerabilis pater Hinricus Caminensis ecclesie episcopus et predecessores sui cum 
preposito, decano et canonicis ipsius ecclesie nostris temporibus sepius institerunt, ut ab huius- 
modi hospitalitate, exactionibus et serviciis cessaremus, instrumentum ipsius patris nostri nobis 
publicum ostendendo, in quo continetur, quod, quamquam predicta receperit, ad hoc se nullam 
habere iusticiam recognovit, sed prima vice, cum recepit exactionem et servicia, hoc fuit ex 
quadam sui necessitate ea vice ab ecclesia tolleratum. Sed quia noviter marchiones de 
Brandenburch nos et terram nostram hostiliter invadendo civitatem Camyn expugnaverunt, ibidem 
partem immunitatis et curias canonicorum ipsius ecclesie conbusserunt, privilegiis, ornamentis, 
calicibus, libris et aliis diversis, que in ecclesia et suis attinenciis erant et canonicorum curiis, 
spoliando; propter quod idem canonici recedere sunt compulsi et ecclesia multo tempore est 
divino ' officio destituta. Super quibus iniuriis nobiscum idem dominus episcopus et sui canonici 
sepius convenerunt et sedem Caminensem ex causis predictis, et cum esset in loco non munito, 
transferre in locum alium decreverunt, quod nobis et heredibus nostris fore conveniens non 
occumt. Tandem intervenientibus multis probis viris et discretis et habitis diversis tractatibus 
hinc et inde episcopo et canonicis dampna suorum hominum prêter dampna, que ipsi episcopo, 
ecclesie et canonicis sunt illata, ad quatuor milia marcarum denariorum slavicalium sunt et 
amplius estimata. Super ipsis et premissis est ut sequitur concordatum: quod canonicis locum, 
in quo tute sedere possint, ne sedem transferant, munire tenebimur fossatis ac aliis, quibus 
civitates muniuntur et firmantur, nostris ac nostrorum subditorum laboribus et expensis ; cives 
quoque, qui pro tempore inhabitabunt civitatem Camyn, locum, ubi habitant canonici, vicarii et 
clerici ecclesie servitores, facient sicut locum proprium, ubi habitant, per suos vigiles nocturnis